
 
 

 
 

 

 

 

 

  

Ufficio del Direttore generale 
Organizzazione di Ateneo FAT/mm 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA la legge 9 maggio 1989, n. 168; 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241e successive modifiche e integrazioni; 
VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240; 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190; 
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e successive modifiche; 
VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39; 
VISTI i vigenti Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro relativi al personale tecnico amministrativo e dirigente 
 dell’Università; 
VISTO lo statuto dell’Università di Pisa emanato con d.r. n. 2711/2012 del 27 febbraio 2012 e successive 
 modifiche; 
VISTO il regolamento generale dell’Università di Pisa emanato con d.r. n. 1108/2013 del 5 agosto 2013; 
VISTA la direttiva regolamentare sull’Organizzazione di Ateneo prot. n. 14465 del 9 febbraio 2021; 
VISTA la d.d.. prot. n. 7287 del 25 novembre 2021 con la quale è stata istituita l’Unità di monitoraggio dei 

processi amministrativi, sono state definite le competenze, individuati i componenti e il personale 
per le attività di supporto; 

VISTA la d.d. prot. n. 21246 del 25 febbraio 2021 con la quale a decorrere dal 1 marzo 2021 la dott.ssa 
Stefania Milella, individuata quale componente della suddetta Unità, è stata trasferita dal 
Dipartimento di Scienze della Terra alla Direzione Servizi per la didattica e gli studenti con 
conseguente cessazione dell’incarico di responsabile amministrativo del Dipartimento stesso; 

ACCERTATO che il dott. Alessandro Trambusti, Coordinatore presso la Direzione Edilizia, individuato quale 
componente della suddetta Unità per la citata Direzione, cesserà dal servizio per raggiunto limite di 
età a decorrere dal 1 maggio 2021; 

RITENUTO, pertanto, necessario procedere ad aggiornare i componenti dell’Unità di monitoraggio 
sopraindicata; 

DATO ATTO che l’articolo 2 del Regolamento dell’Unità di monitoraggio dei processi amministrativi prevede 
tra i componenti un delegato per ciascuna Direzione e tre Responsabili amministrativi di 
Dipartimento ciascuno rappresentante delle aree ERC: scienze sociali e umane (SSH), scientifico-
tecnologico (PE), scienze della vita (LS);  

VISTA la e-mail del 15 marzo 2021 con la quale è stata inviata ai Direttori dei Dipartimenti appartenenti 
all’Area scientifico-tecnologica (PE) la richiesta per l’individuazione di un nuovo componente della 
predetta Unità di monitoraggio in sostituzione della dott.ssa Stefania Milella; 

TENUTO CONTO dell’indicazione del nominativo della dott.ssa Roberta Caponi, responsabile amministrativo 
del Dipartimento di fisica, pervenuta dai Direttori di Dipartimento dell’Area scientifico-tecnologica 
(PE) via e-mail il 25 marzo 2021; 

TENUTO CONTO, altresì, dell’indicazione del nominativo del dott. Giuseppe Iannelli, cat. D area 
amministrativa gestionale, quale nuovo componente individuato dal Dirigente della Direzione Edilizia 
in sostituzione del predetto dott. Alessandro Trambusti; 

INFORMATO il personale interessato e i rispettivi Responsabili; 





INFORMATO il Prorettore per l’Organizzazione e le politiche del personale; 
INFORMATO il Rettore; 
 

DISPONE 
 

Art. 1 - Unità di monitoraggio dei processi amministrativi – Modifica componenti 
 

Per i motivi esposti in premessa, a decorrere dalla data della presente disposizione, la composizione 
dell’Unità di monitoraggio dei processi amministrativi è aggiornata come di seguito indicato:  
 
Annalisa Simonetti cat. D area amministrativa-gestionale - Direzione Servizi per la Didattica e gli Studenti; 
Michele Padrone cat. D area amministrativa-gestionale - Direzione Servizi per la Ricerca e il Trasferimento 
Tecnologico; 
Giulia Appendino cat. D area amministrati-gestionale - Direzione Gare, Contratti e Logistica; 
Roberta Filidei cat. EP area amministrativa-gestionale – Direzione Legale; 
Davide Fiumicelli cat. D area amministrativa-gestionale – Direzione del Personale; 
Maria Elisa Carboni cat. D area amministrativa-gestionale – Ufficio per la Programmazione e la Valutazione; 
Giuseppe Iannelli cat. D area amministrativa-gestionale – Direzione Edilizia; 
Maurizio Davini cat. EP area Tecnica, tecnico-scientifica ed e.d. – Direzione Infrastrutture Digitali; 
Paola Fabiani cat. EP area amministrativa-gestionale – Direzione Finanza e Fiscale; 
Fabiano Martinelli cat. D area ammnistrativa-gestionale – Direzione Area di Medicina; 
Roberta Caponi cat. EP area amministrativa gestionale – Responsabile Amministrativo del Dipartimento di 
Fisica (PE); 
Alvaro Maffei cat. EP area amministrativa gestionale - Responsabile Amministrativo del Dipartimento di 
Economia e management – Area Scienze Sociali e Umane (SSH); 
Laura Conforti cat. EP area amministrativa gestionale - Responsabile Amministrativo del Dipartimento di 
Farmacia – Area Scienze della Vita (LS); 
 
Per le attività di supporto all’Unità sono individuati: 
dott.ssa Alessandra Nucci cat. D area amministrativa-gestionale – Direzione Legale; 
dott. Fabrizio Antonio Torrico cat. D area amministrativa-gestionale – Segreteria del Direttore Generale; 
dott.ssa Cassandra Battiato cat. D area amministrativa gestionale – Segreteria del Rettore; 
 
Il Coordinamento dell’Unità è assegnato all’avv. Sandra Bernardini Dirigente della Direzione Legale. 
 

Art. 2 - Pubblicità 
 

La presente disposizione è trasmessa agli interessati ed è soggetta alle forme di pubblicità previste dalla 
normativa di Ateneo. 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(ing. Rosario Di Bartolo) 

Documento firmato digitalmente ai sensi del codice 
dell’Amministrazione digitale e norme connesse 

 


		2021-04-01T10:21:13+0200
	ROSARIO DI BARTOLO




